CCCLXIX

1219, septembre.

Les prieurs de Saint-Martin-des-Champs et de S~int-Vicéor,
el le doyen de Saint-Marcel de Paris, établis par le pape con-
servaleurs de lindult accordé a Uéglise de Saint-Benoit-sur-
Loire au sujel des dimes aes novales, défendent au curé de
Sonchamp de se prévaloir contre U'abbé el le couvent de Saint-
Benoit de lettres apostoliques oblenues par lui et adressées au
doyen de Chartres et les juges déléqués dans le procés entre lui
el les dits abbé et couvent au sujet des dimes des novales dans
sa paroisse.

C, n° 379, p. 315. — D, fol. 254, d'apres B, fol. 145, n° 605.

Sancti Martinii de Campis et Sancti Victoris priores, et
decanus Sancti Marcelli Parisiensis, a domino papa conser-
vatores et executores deputati super indulgentiam novalium
concessafm] ecclesie Sancti Benedicti Floriacensis, omnibus
presentes litteras inspecturis in Domino salutem. Noveritis
quod Fulco, presbyter de Suncampo”, constitutus in jure
coram nobis pro causa que vertebatur inter abbatem et

CCCLXVIIL— {. impressionibus roboravimus C.— m. aliquo tempore
C. — n. decembri E.

CCCLXIX. — a. Sumcampo D. ~

— 257 —

conventum Sancti Benedicti Floriacensis, ex una parte,
et ipsum, ex altera, protestatus est se nolle uti litteris impe-
tratis ad judices Carnotenses, scilicet decanum et cumjudices
suos super causa novalium in sua parochia constitutorum con-
tra eumdem abbatem et conventum, quia dicte littere non va-
lebant eo quod, cum essent posteriores, de indulgentia con-
cessa abbati et conventui nullam facerent mentionem. Cum
autem contra predictam indulgentiam nihil* ab ipso, co-
ram nobis bis in hac causa convento, fuisset propositum
inhibuimus® ei auctoritate conservationis et eXecutionis
nobis mandate ne dictum abbatem et conventum super de-
cimis novalium contra tenorem indulgentie a domino papa
Honorio sibi collaie de cetero molestaret. Quod ut ratum
habeatur, sigillorum nostrorum munimine roboravimus.
Actum anno gratie millesimo ducentesimo decimo nonot,
mense seplembri.

CCCLXX
1219, avant novecmbre.

Payen de Saint-Benoit el Simon de La Ruelle, chevaliers,
aprés compromis entre leurs mains par I'abbé et le couvent de
Saint-Benoit-sur-Loire, d’une part, et Denis Lechevalier,
maire de Montereau, d’autre part, avec U'assentiment d’Alice,
femme de Denis, et d’Osanne, mére de la dite Alice, du chef des-
quelles venait la bailie de Monlereau, dans un procés débattu
devant Guillaume Menier et Hugues Le Brelon, baillis royaux,
entre les dits abbé el couvent et Denis, au sujel des droits du dit
Denis dans la dite bailie, prononcent aprés enquéle el sur
le témoignage de Benoit et Renier, maires, leur senience ar-
bitrale.

C, n° 747, p. 399. — D, fol. 384 v°, dapris B, fol. 182, no 781. — K,
p. 808, « ex autoegrapho ». .

Omnibus presentes litteras inspecturis, Paganus de Sancto
Benedicto et Simon de Ruella, milites, in Domino salutem.
Noverit universitas vestra quod, cum inter venerabiles

CCCLXIX. — b. mil C. — c. inhibemus C. — d. — La date en
chiffres arabes C.

17
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viros abbatem et conventum Sancti Benedicti Floriacensis,
ex una parte, et Dionysium® Militem, majorem de Moste-
rello?, ex altera, coram discretis viris Willelmo®* Menerii
et Hugone Breton, domini regis ballivis?, auctoritate domini
regis super his que ad ballivam* dicti majoris de Mosterello’
pertinent et super jure quod dictus major in eadem balliva
debet habere controversia verteretur, tandem, de bonorum
virorum consilio, ambe? pattes super hac tota controversia
inter se mota in nos, ut placuit, compromiserunt, conce-
dentes* et sacramento prestito’ promittentes quod quic-
quid nos super premissis hau! ef bas’ ordinaremus, secundum
inquisitionem a nobis fideliter factam, ratum se habituros,
Aalez* uxore et Osanna’ matre uxoris dicti Dionysii Militis
ex quarum parte dicta balliva movebat, favorem huic com-
promissioni prebentibus et assensum ; nos vero, pro bono
pacis supradictarum partium, compromissionem in nos
factam recipientes™, super hac prenominata controversia
veritatem diligenter in quantum potuimus per testimonium
bonorum virorum juratorum inquisivimus® sub hac forma :

Benedictus et Renerius majores, jurati, dixerunt quod
clamores dz balliva de Mosterello® sunt domini abbatis ;
dixerunt etiam quod major de Mosterello debet ponere
tres mestivarins in granchia et illi tenentur facere fidelita-
tem domino abbati vel mandato ipsius; idem major debet
percipere in granchia illa octo minas sigali ad mensuram
Lorriaci et quicquid rastrum vel li balés? possunt trahere
per. fidelitatem mestivorum, et medietatem de exclusis?,
et minuta stramina, et nichil amplius potest capere in dicta
granchia. Predictus major debet reddere annuatim sex soli-
dos ad cooperiendam granchiam. Quando dominus, abbas

CCCLXX. — a. Dionisium D; Dyomsium K. — b. Monsterello C.
— ¢. Guillielmo K. — d. baillivis D. — e. baillivam D. — f. Monsterello
C. — g. antedicte K. — h. contendentes €. — i. %refato C. — j.hanc et
has C. — k. Aales K. — |. Hosanna C; Osana D. — m, recepimus C.
— n. inquisimus C. — 0. Monsterello C. — p. balez C. — ¢. medieta-
tem dexcluis C: medietatem de (blanc) D ; medietatem des gluis dans
la charte de Guillaume Menier ci-dessous ne CCCL.XXI,
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vult" rumpere stagna’ in balliva, debet submonere majorem,
et major debet illa’ rumpere, et post piscationem* domini
abbatis dictus major in habendis piscibus nullam habet
consuetudinem. Calceia autem debet rumpi et reparari
de expensis abbatis. In omnibus nemoribus de balliva sua
habet major custodiam suam, et, si forisfactum ibi invene-
rit, ferramentum est suum? emenda est domni abbatis ;
in dictis nemoribus nichil amplius habet, exceptis nemcribus
de Ocrea et de Cathena’in quibus capit nemus mortaum
ad calefaciendum se et nemus vivum ad facienda herbergagia ;
si autem examen apum inventum fuerit in nemoribus mor-
tuis, medietas erit majoris, altera illius qui apes illas* invene-
rit ; si vero in nemoribus vivis fuerit repertum, major me-
dietatem reservabit domino abbati, aliam habebit inventor.
Decima lini et cannabi est majoris et presbyteri; pro parte
sua debet major solvere annuatim domino abbati xvin de-
narios censuales dominica ante Ramos palmarum. In nuptiis
nichil habet de consuetudine. In rebus inventis in balliva
sua nichil habet, exceptis his que percipit in apibus, ut supra
diximus. In porcis occisis.....> Pro forisfacto vinearum habet
medietatem dominus abbas, aliam custos vinearum ; in
medietate domini abbatis major nichil capit preter armum ;
in parte vineariic nichil habet. Medietatem habet? in fes-
tuagio. Serviens majoris debet ire ad numerandas gerbas
cum serviente abbatis si ab ipso fuerit vocatus nec potesl
ire per se, et si serviens majoris ire voluerit cum serviente
abbatis, non debet eum prohibere serviens abbatis quin
ille non eat cum suis expensis. Major nulla placita potest
tenere ante se, ad mandatum domini abbatis debet reddere
et recredere® guicquid tenebit et submonerc homines coram

CCCLXX. — ». voluerit C. — s. stagnam C. — L. illam C. — u. post
piscationem remplacé par des points K. — v, et omis par K. — x.
est suum remplacé par des points K. — y Catena (. — z. apesil-
los omis par CDK, restitué dans la charle ue Guitlaume Menier.
— a., de . — b. Phrase inachevée CDK, sans blanc ; méme lacune
dans la charte de Guillaume Menier. — c. vinearum C, — d. habet
omis par C. — e. regredere CDK. Corrigez recredere par la charte
de Guillaume Menier.

— 260 —

domino abbate quotiens/ dominus abbas jusserit ; cmnes
submonitiones ad majorem pertinent, excepto quod deminus
abbas vel prepositus de Curte Matriniaci? possunt quemlibet
de balliva si eum presentem invenerint* submonere. Omnes
corvee sant domini abbatis preter unam que est majoris.
Nullam masuram potest major habere sine voluntate abbatis.
Medietatem rasturarum de oblitis habet major in balliva
saa. In omnibus mercetis, in quibus dominus abbas ventas
habet vel laudationem’, major percipit sextarium vini non
de viliori ec de cariori. In festo Omnium Sanctorum, Na-
taliss Domini, in Purificatione beate Marie Virginis debet
recipere oblationes in-ecclesia de Mosterello*, et in singulis
festivitatibus debet capere in parte oblationum domini
abbatis tres denarios pro carnibus cum duobus panibus et
duabus candelis et dimidium! sextarium vini non de viliori
nec de cariori. In receptione agnorum in Pascha habet unum
agnum ; in receptione lanarum in festo sancti Joannis
Baptiste habet major tres denarios pro carnibus, duos de-
narios pro panibus, duos denarios pro candelis, dimidium
vini sexterium non de viliori nec de cariori. Major debet
instituere custodes vinearum et accipere fidelitatem ab eis,
asiantibus viri de balliva quorum sunt vinee, quod ipsi
bona fide conservabunt domini abbatis jus el hominum~”
de balliva.

Nos vero, sicut ex testimonio Benedicti et Renerii majo~um
veritatem cognovimus, dictum nostrum pronuntiamus et
in perpetuum firmum et stabile tenendum a partibus preci-
pimus. Quod ut ratum et in posterum et inconcussum ha-
heatur, presentes litteras scribi et sigillis presentibus feci-
mus communiri. Et quia dictus Simon de Ruella, miles,
sigillum non habebat, ego Stephanus de Altovillari, domin1
regis ballivus®, ad instantiam dicti Simonis et petitionem
utriusque partis, sigillum meum presentibus litteris apposui.
Actum anno gratie millesimo ducentesimo decimo nono®.

CCCLXX. - [. gquoties C. — ¢. Martnaci C. — h. invenerit E. — 1.
laucationem D. — j, Natali C. — k Monsterello €D, — L. dictum K.—m.
hominium CK. = 1. baitlivus D. — 0. La date en "hszres arabes C;
MoC::e none K.

— 261 —

CCCLXXI

1219, novembre.

Guillaume Menier, bailli du roi, confirme la précédente
sentence arbitrale rendue par Payen de Saini-Benoil el Simon
de La Ruelle dans le procés débattu devant lui entre U abbaye de
Saint-Benoit-sur-Loire el Denis Lechevalier, maire de Mon-
lereau, sur la bailie dudit Montereau.

C, n° 748, p. 400, — D, fol. 438 vo, d’apres B, fol. 201 vo, ne 859,

Willelmus Menerii, domini regis ballivus®, omnibus pre-
sentes litteras inspecturis salutem in Domino. Noverit uni-
versilas vestra quod, cum inter venerabiles abbatem et con-
ventum Sancti Benedicti Floriacensis, ex una parte, et Dio-
nysium Militem, majorem de Mosterello?, ex altera, coram
nobis auctoritate domini regis super his que ad ballivam
dicti majoris de Mosterello’ pertinent et super jure quod
dictus major in eadem balliva debet habere controversia
verteretur, tandem de bonorum virorum consilio ambe
partes super hac tota controversia inter se mota compromi-
serunt in discretos viros, scilicet Paganum de Sancto Bene-
dicto et Simonem de Ruella, milites, concedentes et sacra-
mento prestito promittentes quod quicquid dictus Paganus
et Simon milites super premissis hauf ef bas® ordinarent
secundum inquisitionem ab eis fideliter factam, ratum se
habituros, Aalez uxore et Osanna matre uxoris dicti Dionysii
militis, ex quarum parte dicta balliva movebat, favorem huic
compromissioni prebentibus e} assensum, dicti vero Paganus
et Simon milites veritate super prenominata controversia
diligenter inquisita et cognita, bonorum virorum juratorum
super premissis testimonium nobis obtulerunt sub hac forma :

Benedictus et Renerius, majores efc., ut supra in charta
n° CCCLXX usque ad verba Nos vero, inquisitionem supra-
dictorum Pagani et Simonis militum et dictum ipsorum,
sicut ex testimonio Benedicti et Renerii rmnajorum apponere

CCCLXXI. — a. baillivus D. — b. Monsterello C. — ¢. hanc et hos D.
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digroscitur ad petitionem et voluntatem utriusque partis,
confirmamus et sigilli nostri munimine roboramus. Actum
anno gratie millesimo ducentesimu nomo decimo, mense
novembri,

CCCLXXII
1219, novembre.

Hugues Le Breton, chevalier, bailli du roi, confirme la mé-
e sentence arbitrale.

C, n* 378, p. 219. — E, n° 339, fol. 410.

Hugo Brito, miles, domini regis baillivus, omnibus pre-
sentes litteras inspecturis salutem. Noverit universitas vestra
quod, cum inter venerabiles abbatem et conventum Sancti
Benedicti Floriacensis, ex una parte, et Dionysium Militem,
majorem de Mosterello?, ex altera, coram domino Willelmus
Menerii’ et nobis auctorilate efc., ul supra in charta n° CCC
LXX, usque ad verba super prenominata controversia dili-
genter inquisita et cognita, Benedicti et Renerii, majorum,’
juratorum, super premissis testimonium domino Willelmo
et nobis obtulerunt sicut in litteris domini Willelmi verbo
ad verbum continetur. Nos vero inquisitionem supradicto-
rum Pagani et Simonis militum et dictum ipsorum, sicut
ex testimonio Benedicti et Renerii’, majorum, apparers
dignoseitur, ad petitionem et voluntatem utriusque partis
confirriamus et sigilli nostri munimine roboramus. Actum
anno gratie millesimo ducentesimo nono decimo?, mense
novembri.

CCCLXXIII
1220,

Giraud, vicomte de Brosse, interdit & quiconque, dans la
lerre du prieuré de Saini-Benoit-du-Sault et dans celle des
pautres de U'Hétel-Dieu de Montmorillon, de réclamer désor-
mais aux hommes des diles ferres une redevance sur les re-

CCCLXXII. — a. Mosteriolo C : Monsterello E.— b. Meneni omis par
CD : Merenrai E. — c¢. Remigii C. -— d. La dale en chiffres arabes C.
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coltes, et concéde qu'en cas d’infraction a celte défense le prévot
de Saint-Benoit ou les fréres de I’ Hotel-Dieu de Monimorillon
porteraier:t plainle a Giraud qui, dans la quinzaine, ferait
amender intégralement le dommage; pareille procédure étant
suivie a U'égard de ceux qui feraient violence aux dits hom-
mes, el lui-méme se soumettant & la juridiction de Iarchevéque
de Bourges au cas ou il contreviendrait a celte décision.

C, m 266, p. 162. — D, fol. 57 vo, d'apres B. fol. 69. — E, n° 253,
fol. 303. — T, Copie du xvire siécle, Archives nationales, S 6905, 10l. 5 vo,

Noverint universi praesentes pariter et futuri quod ego
Giraudus, vicecomes Bruciae, Dei amore et pietatis intuitu,
fide interposita, fideliter concessi quod in terra Sancti Bene-
dicti vel in terra pauperum Domus Dei de Monte Morilii®
nullus de caetero mestivabit, nec in® aliqua occasione mesti-
vam ab hominibus przedictarum terrarum petet, et si forte
aliquis petierit, a quocumque modo acceperit vel questam
fecerit, si super hoc praepositus Sancti Benedicti vel fratres
Domus Dei Monte Morilii vel aliquis ex parte ipsorum ad
me quaerelam detulerit, infra quindenam per fidem plan-
gentis sine aliqua‘ probatione faciam in integrum emendari‘.
Si vero ille qui avenas meas submnverit?, vim in aliquo
inferre praesumpserit hominibus praedictarum terraruni,
ego similiter sicut de aliis infra quindenam in integrum fa-
ciam emendari. Ut autem hujusmodi concessio [irmiter
habeatur et inviolabiliter perpetuo/ conservetur, id, fide
corporali praestita, firmiter concessi et haeredes meos ad
idem in perpetuum obligavi et presentem chartam sigilli
mei munimine robiravi, el’ ad majorem securitatem volui
et concessi. Quod si istud non observarem, dominus archi-
episcopus Bituricensis me et totam terram meam supponal
interdicto, donec praedictis praeposito Sancti Benedicti
el fratribus Domus Dei de .Monte Morilii satisfaciat® et
plenius emendetur. Actum anno gratiae millesimo ducente-
simo vigesimo'.

CCCLXXIII. — a. Monte Maurillii CE ; Monte Maurehii D. — b. in
omis par CDE. — c. alia CDE. — d. emendare DE. — e. submonu~ it
CET. — f. in perpetuo C. — g. etian D, -- h, satisfiay CDL;. — i, [a
date en chiffres arabes C.

— 264 —

CCCLXX1V
Viterbe, 1220, 7 mars.

Honorius III mande a Uabbé de Saint-Benoit ef a Alard,
chanoine de Saint-Aignan d’Orléans, que si Iévéque d’Orléans
a négligé d’assigner dans son église une prébende a Henri,
chanoine de la basilique du Prince des apbires, fils de Jean
de Saint-Eustache, ils le fassent recevoir chanoine par auforité
du Saint-Siége.

PusrL. : Horoy, Medii avi Biblioteca patristica seu Pairologia, series
prima, t. IIT (1879), col. 400 (d’aprés les manuscrits de La Porte du Theil).

Inbpiq. : Pressutti, Regesta Honorii Papa II1,t. I (1888), n° 2353.

Honorius, episcopus, servus servorum Dei, venerahili
fratri dilectis filiis B., abbati Sancti Benedicti Floriacensis,
Aurelianensis diocesis, et Alardo, canonino Sancti Aniani
Aurelianensis, salutem et apostolicam benedictionem. Vene-
rabilifratri nostro... episcopo Aurelianensi olim dedisse reco-
limus in preceptis ut dilecto filio Henrico, Basilicae principis
apostolorum canonico, nato nobilis viri Johannis de Sancto,
Eustachio, ui sibi et ecclesie sue potest existere fructuosus
in multis, prebendam, si qua in Aurelianensi ecclesia tunc
vacaret, ob reverentiam apostolice Sedis et nostram conferret,
et collatam liberaliter assignaret, alioquin donationem pre-
bende tunc proximo in eadem ecclesia vacature persone
idonee conferendam, nostre donationi servantes, denuntia-
vimus irritum et inane, si quid contra foret qumodolibet
attentatum. Cum igitur medio tempore prebenda, si qua
vacasse in memorata ecclesia dignoscatur, sicut nostris auri-
bus est relatum, predicto episcopo nostro dedimus litteris
in preceptis ut, si est ita, nuntium ejusdem canonici de ipsa
investiens vice sua, stallum in choro et locum in capitulo
eidem studeat assignare. Cum igitur quod de provisione
ipsius Henrici incepimus relinqui nolimus aliquatenus im-
perfectum discretioni vestre per apostolica scripta mandamus
quatenus, si dictus episcopus quod mandavimus neglexerit
adimplere, vos id auctoritate nostra, sublato appellationis
obstaculo, exsequi procuretis, revocato in irritum, et quid
contra tenorem maidati nostri fuerit attentatum. Datum
Viterbii, nonis martii, arno quarto.
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CCCLXXV
1220, mars (n. st.).

Hugues de Bouville et Themas son frére, chevaliers, approu
vent la venie faite @ Mathieu Du Plessis par Mahieu de Bailleau,
chevalier, d’une rente de cinq seliers de blé, moiti¢ blé de mars,
moilié¢ blé d hiver, que le dit Mahieu et Henri de La Boussoire
prenaient annuellement dans les granges des dits Hugues et
Thomas & Farcheville.